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MËSIMI 47 

 

1. Në cilin qytet lindi Jezusi. 

-Në qytetin e Betlehemit. 

 

2. A ishte i zemëruar Perëndia me dijetarët që adhuruan 

Jezusin? 

-Jo. 

 

3. Pse nuk ishte i zemëruar Perëndia me dijetarët që 

adhuruan Jezusin? 

-Sepse Jezusi është Perëndi. 

 

4. Në cilin vend i tha engjëlli Jozefit të shkonte me Marinë 

dhe Jezusin me qëllim që mbreti Herod të mos e vriste atë. 

-Në Egjipt. 

 

5. Kush ia dha idenë mbretit Herod për të vrarë Jezusin? 

-Satani. 

 

6. Pse donte Satani ta vriste Jezusin? 

-Sepse Satani nuk donte që Jezusi t'i shpëtonte njerëzit nga 

fuqia e mëkatit, vdekjes dhe nga fuqia e Satanit. 

 

7. Pse e mbrojti Perëndia Jezusin? 

-Sepse Perëndia e dërgoi Jezusin për t'i shpëtuar njerëzit 

nga fuqia e mëkatit, vdekjes dhe Satanit. 

 

-Për shkak se Perëndia e mbrojti Jezusin, Jezusi u rrit nga 

një fëmijë në një djalë të fortë. 
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Le të lexojmë Luka 2:40 

 

40-Ndërkaq fëmija rritej dhe forcohej në frymë, duke 

qenë plot dituri; dhe hiri i Perëndisë ishte mbi të. 

 

-A ishte ndonjëherë i pabindur Jezusi? 

-Jo. 

 

-A mëkatoi ndonjëherë Jezusi? 

-Jo. 

 

-Jezusi iu bind çdo urdhërimi të Perëndisë dhe nuk mëkatoi. 

 

-Pse Jezusi iu bind çdo urdhërimi të Perëndisë dhe nuk 

mëkatoi? 

 

-Sepse Jezusi nuk kishte lindur në mëkat. 

 

-Pse nuk kishte lindur Jezusi në mëkat? 

 

-Sepse Jezusi nuk kishte farën e një babai njerëzor. 

-Sepse Jezusi nuk kishte farën e një nëne njerëzore. 

 

-Sepse Jezusi ishte Perëndi. 

 

-Për shkak se Jezusi nuk kishte lindur si një fëmijë i 

Adamit dhe Evës, Jezusi nuk kishte lindur si një mëkatar. 

 

-Për shkak se Jezusi nuk kishte lindur si një fëmijë i 

Adamit dhe Evës, Jezusi nuk kishte lindur i ndarë nga 

Perëndia. 
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-Jezusi iu bind përsosmërisht çdo urdhërimi të Perëndisë. 

 

-Jezusi nuk mendoi kurrë ndonjë gjë që ishte e keqe. 

-Jezusi nuk tha kurrë ndonjë gjë që ishte e keqe. 

-Jezusi nuk bëri kurrë ndonjë gjë që ishte e keqe. 

 

-A ka ndonjë pa mëkat si Jezusi? 

-Jo. 

 

-Të gjithë njerëzit e tjerë kanë lindur në mëkat. 

 

-Le të lexojmë një histori të Jezusit kur ishte akoma djalosh. 

 

Le të lexojmë Luka 2:41 

 

41-Tani prindërit e tij shkonin çdo vit në Jeruzalem për 

festën e Pashkës. 

 

-Çdo vit, judejtë do të shkonin në Jeruzalem për festën e 

Pashkës. 

 

-Çdo vit, prindërit e Jezusit, Jozefi dhe Maria do të 

shkonin gjithashtu në qytetin e Jeruzalemit për festën e 

Pashkës. 

 

-Kur Jezusi u bë 12 vjeç, Jozefi dhe Maria e morën Atë me 

vete në Jeruzalem. 

 

Le të lexojmë Luka 2:42 
 

42-Dhe, kur ai i mbushi dymbëdhjetë vjeç, ata u  
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ngjitën në Jeruzalem, sipas zakonit të festës. 

 

-Pasi festa e Pashkës kishte mbaruar, Jozefi dhe Maria u 

nisën për t'u kthyer në shtëpinë e tyre në Nazaret. 

 

-Por ndërsa Jozefi dhe Maria po ecnin rrugës, ata nuk po 

gjenin Jezusin. 

  

Le të lexojmë Luka 2:43-44 

 

43-Dhe si u përmbushën ato ditë, kur ata u kthyen, 

fëmija Jezus ndënji në Jeruzalem; por Jozefi dhe e ëma e 

tij nuk e dinin. 

44-Duke menduar se ai ishte në shoqëri, ata bënë një 

ditë rrugë, pastaj filluan ta kërkojnë midis farefisit dhe të 

njohurve. 

 

-Pse Jozefi dhe Maria nuk po gjenin Jezusin? 

 

-Sepse shumë judej kishin qenë në festën e Pashkës dhe 

kishte shumë njerëz në rrugë.  

 

-Për shkak se kishte hajdutë rrugës, njerëzit ecnin të gjithë 

bashkë. 

 

-Për shkak se kishte kaq shumë njerëz, Jozefi dhe Maria 

nuk po e shikonin Jezusin. 

 

-Për shkak se kishte kaq shumë njerëz, Jozefi dhe Maria 

menduan se Jezusi ishte duke ecur me shokët e tij. 
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-Kur Jozefi dhe Maria mësuan që Jezusi nuk ishte me ta, 

çfarë bënë ata? 

 

Le të lexojmë Luka 2:45 

 

45-Dhe, duke qenë se nuk e gjetën, u kthyen në 

Jeruzalem për ta kërkuar. 

 

-Jozefi dhe Maria u kthyen në Jeruzalem për të kërkuar 

Jezusin. 

 

-Ku e gjetën Jozefi dhe Maria Jezusin? 

 

Le të lexojmë Luka 2:46-47 

 

46-Dhe ndodhi që, pas tri ditësh, e gjetën në tempull, të 

ulur në mes të dijetarëve, duke i dëgjuar dhe duke u bërë 

atyre pyetje. 

47-Dhe të gjithë ata që e dëgjonin, habiteshin nga 

zgjuarësia e tij dhe nga përgjigjet e tij. 

 

-Jozefi dhe Maria e gjetën Jezusin në tempull në 

Jeruzalem. 

 

-Çfarë po bënte Jezusi në tempull? 

 

-Jezusi ishte ulur me mësuesit që mësonin Fjalën e 

Perëndisë. 

 

-Jezusi ishte duke dëgjuar mësuesit e Fjalës së Perëndisë 

dhe u bënte atyre pyetje. 
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-Jezusi gjithashtu ishte duke u mësuar Fjalën e Perëndisë 

mësuesve. 

 

-Nga e njihte Jezusi Fjalën e Perëndisë kur Ai ishte vetëm 

dymbëdhjetë vjeç. 

 

-Sepse Jezusi ishte Perëndia. 

 

-Mësuesit në tempull ishin të mahnitur nga Jezusi që dinte 

kaq shumë nga Fjala e Perëndisë. 

 

-Ata nuk e dinin që Jezusi ishte Perëndia. 

 

-Çfarë i tha Maria Jezusit kur e gjetën Atë në tempull? 

 

Le të lexojmë Luka 2:48 

 

48-Dhe, kur ata e panë, mbetën të habitur, dhe e ëma i 

tha: ``Bir, pse na e bëre këtë? Ja, yt atë dhe unë, në ankth, 

po të kërkonim!''. 

 

-Si iu përgjigj Jezusi Jozefit dhe Marisë? 

 

Le të lexojmë Luka 2:49 

 

49-Por ai u tha atyre: ``Përse më kërkonit? A nuk e 

dinit se më duhet të merrem me punët e Atit tim?''. 

 

-Kur Maria e pyeti Jezusin, si iu përgjigj Jezusi? 
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-Jezusi u përgjigj, "A nuk e dini se më duhet të merrem 

me punët e Atit tim?" 

 
-Çfarë po thoshte Jezusi? 

 
-Jezusi po thoshte që Ai ishte duke bërë atë që Perëndia At 

donte që Ai të bënte. 

 
-Jezusi ishte vetëm dymbëdhjetë vjeç, por Ai e njihte 

Perëndinë At. 

 
-Jezusi iu bind në çdo gjë që Perëndia At i tha Atij të 

bënte. 

 
-Çdo gjë që mendonte Jezusi ishte e përsosur. 

-Çdo gjë që thoshte Jezusi ishte e përsosur. 

-Çdo gjë që bënte Jezusi ishte e përsosur. 

 
-A e kuptuan Jozefi me Marinë atë që tha Jezusi? 

 
Le të lexojmë Luka 2:50 

 
50-Por ata nuk i kuptuan fjalët që ai u tha atyre. 

 
-Jozefi dhe Maria nuk e kuptuan atë që tha Jezusi. 

 
-Jozefi dhe Maria nuk e kuptuan që Jezusi ishte duke u 

folur për Perëndinë At. 
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-Kur ata mbaruan së foluri, Jozefi, Maria dhe Jezusi u 

kthyen në shtëpinë e tyre në Nazaret. 

 

Le të lexojmë Luka 2:51-52 

 

51-Dhe ai zbriti bashkë me ta, u kthye në Nazaret dhe i 

bindej atyre. E ëma i ruante të gjitha këto fjalë në zemrën 

e saj. 

52-Dhe Jezusi rritej në dituri, në shtat dhe në hir 

përpara Perëndisë dhe njerëzve. 

 

-Jezusi iu bind plotësisht Jozefit dhe Marisë ndërsa Ai po 

rritej. 

 

-Megjithëse Jezusi dukej si fëmijët e tjerë, sa ndryshonte 

Ai nga ata. 

 

-Jezusi ishte Perëndi. 

-Jezusi ishte plotësisht Perëndi dhe plotësisht njeri. 

 

-Jezusi u rrit dhe u bë burrë i mençur. 

 

-Ashtu siç kishte premtuar Perëndia me anë të profetëve 

shumë kohë më parë, Jezusi kishte urtësi të madhe. 

 

-Ashtu siç kishte premtuar Perëndia me anë të profetëve 

shumë kohë më parë, Jezusi ishte i mbushur me Perëndinë 

Frymë e Shenjtë. 

 

-Perëndia gjithmonë i mban premtimet e tij. 

-Perëndia kurrë nuk i thyen premtimet e tij. 


